

Oggetto: gara per la fornitura di derrate alimentari alle pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000

I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e Bandi - Gare in Corso, sul sito www.consip.it e sul sito www.acquistinretepa.it

1) Domanda

In riferimento alla gara in oggetto si chiede se è possibile partecipare alla gara per alcuni lotti solamente per fornitura di pane sfuso e confezionato.

Risposta

Non è possibile la partecipazione parziale. La gara ha per oggetto la fornitura dei prodotti descritti nella Tabella A "Tabella per l'Offerta Tecnica dei Prodotti Nazionali" e nella Tabella B "Tabella per l'Offerta Tecnica dei Prodotti Biologici" (limitatamente ai prodotti ad offerta obbligatoria descritti nell'Allegato 2 al Disciplinare di gara "Offerta tecnica"), che dovranno obbligatoriamente essere forniti dal Fornitore aggiudicatario. Gli Offerenti potranno offrire ulteriori prodotti biologici e prodotti regionali (così come descritti nell'Allegato 2 al Disciplinare di gara "Offerta tecnica").

Resta altresì ferma la possibilità di partecipazione secondo le forme e le modalità di cui al Paragrafo 3) del Disciplinare di Gara.

2) Domanda

In rif. allegato 3 – punto x1:

non ci è chiaro quali estremi dobbiamo indicare.

Risposta

Al punto xi) del facsimile di dichiarazione di offerta, dovranno essere indicati gli estremi di conto corrente bancario dell'impresa concorrente, comprensivo tra l'altro dell'indicazione dell'Istituto di Credito e dell'Agenzia dove sarà effettuato il pagamento del corrispettivo contrattuale.

3) Domanda

In rif. allegato 1 – punto 17:

è sufficiente dichiarare la tipologia di prodotto che intendiamo subappaltare, entro il 30%?

In caso di fornitura da terzi per le consegne giornaliere di pane ed Affini, è considerato subappalto o servizio?

Risposta

L'oggetto dell'appalto è disciplinato nel dettaglio al Paragrafo 1), punto 1.1), del Disciplinare di Gara, oltre che dall'art.

4) dello Schema di Convenzione. Nell'ambito di tale oggetto, è consentito all'impresa concorrente l'affidamento in subappalto secondo quanto previsto dal Paragrafo 6) del medesimo Disciplinare di Gara e dall'art. 18, L. 55/90.

Pertanto, nella ricorrenza dei presupposti di cui alla *lex specialis* di gara e della normativa vigente, l'impresa concorrente che intenda far ricorso al subappalto dovrà farne espressa dichiarazione all'atto della presentazione dell'offerta, indicando quanto previsto dal bando di gara, dai suoi allegati e nello specifico dal punto 17) dell'Allegato 1).

4) Domanda

In sede di offerta devono essere presentate anche le Schede Tecniche dei Prodotti?

Risposta

No. Il Fornitore, dopo la stipula della convenzione, dovrà consegnare alla Consip, entro 60 giorni dall'attivazione della fornitura, copia delle schede tecniche di prodotto, redatte in conformità alla Tabella L "Schede Tecniche" allegata al Capitolato Tecnico.

5) Domanda

Con riferimento alla gara in oggetto siamo a chiedervi di volerci cortesemente comunicare le quantità ed le tipologie di prodotto per: CIOCCOLATO

Risposta

Nell'Allegato 2 "Tabelle A – B – C per l'Offerta tecnica" al Disciplinare di gara, sono indicati gli articoli di prodotto appartenenti alla Classe merceologica "Dolci, preparati per dolci, confetture e marmellate" ed alla Categoria "Cioccolato".

Gli importi massimi per ciascun lotto, descritti nel Disciplinare di gara, sono riferiti all'insieme dei prodotti descritti nella Tabella A "Tabella per l'Offerta Tecnica dei Prodotti Nazionali" e nella Tabella B "Tabella per l'Offerta Tecnica dei Prodotti Biologici" (limitatamente ai prodotti ad offerta obbligatoria descritti nell'Allegato 2 al Disciplinare di gara "Offerta tecnica") ed eventualmente incrementati dall'Offerente in fase di gara. La quantità e la tipologia di ciascun prodotto saranno indicate attraverso l'emissione delle Richieste di Approvvigionamento, che potranno essere utilizzate per tutte o anche solo per alcune categorie merceologiche.

6) Domanda

In rif. al bando di gara, punto iii. 1. 3) forma giuridica ...

cosa si intende per:

non è ammessa la partecipazione in r.t.i. di due o più imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione.....

chiarire in particolare i requisiti tecnici

Risposta

Per favorire la concorrenza, conformemente alle segnalazioni dell'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato AS251 del 30/1/2003 (Bollettino n. 5/2003) e S536 del 18/01/2005 non è ammessa la partecipazione in R.T.I. di due o più Imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione relativi al lotto di importo superiore tra quelli per cui si partecipa, pena l'esclusione dalla gara del R.T.I. così composto.

Inoltre, il concorrente che intenda partecipare a più lotti è tenuto a presentarsi sempre nella medesima forma (singola o raggruppata) e, in caso di R.T.I. o consorzi, sempre con la medesima composizione.

Non è ammesso che un'impresa partecipi ad uno o più Lotti singolarmente e quale componente di un R.T.I. o di un Consorzio, nè come facente parte di un R.T.I. o Consorzi diversi, pena l'esclusione dell'impresa medesima, del R.T.I. e del Consorzio al quale l'impresa partecipa.

Nel caso in cui un'impresa non abbia i requisiti minimi per partecipare ad un lotto, può raggrupparsi con una differente Impresa che sia in grado di soddisfare singolarmente i requisiti economici e tecnici di partecipazione a ciascun singolo lotto come sopra identificato, ovvero con una o più imprese che, pur non soddisfacendo singolarmente i requisiti del singolo lotto al quale intendono partecipare, consentano di avere capacità tecniche economiche complessive tali da soddisfare i requisiti richiesti.

Ai fini della presente gara non sono previsti requisiti tecnici di partecipazione.

7) Domanda

Con la presente, siamo a richiederVi un informazione in merito alla gara in oggetto.

Siamo fornitori di carni, possiamo partecipare alla suddetta gara o la fornitura deve comprendere tutte le derrate alimentari elencate nelle schede?

Risposta

Non è possibile la partecipazione parziale. La gara ha per oggetto la fornitura dei prodotti descritti nella Tabella A "Tabella per l'Offerta Tecnica dei Prodotti Nazionali" e nella Tabella B "Tabella per l'Offerta Tecnica dei Prodotti Biologici" (limitatamente ai prodotti ad offerta obbligatoria descritti nell'Allegato 2 al Disciplinare di gara "Offerta tecnica"), che dovranno obbligatoriamente essere forniti dal Fornitore aggiudicatario. Gli Offerenti potranno offrire ulteriori prodotti biologici e prodotti regionali (così come descritti nell'Allegato 2 al Disciplinare di gara "Offerta tecnica").

Resta altresì ferma la possibilità di partecipazione secondo le forme e le modalità di cui al Paragrafo 3) del Disciplinare di Gara.

8) Domanda

In alcuni punti della documentazione prelevata dal Vostro sito e firmata digitalmente si fa espressa menzione di una domanda di partecipazione senza che però di questa se ne dia successivamente dettagliata descrizione. Vorremmo quindi sapere se è indispensabile presentare una domanda di partecipazione ovvero se è sufficiente predisporre l'offerta e trasmetterla esattamente entro i termini indicati nel bando.

Risposta

Non è prevista la presentazione di una domanda di partecipazione. Nello specifico, ai fini della presentazione dell'offerta, si deve fare riferimento a quanto contenuto nel Paragrafo n. 4) del Disciplinare di Gara.

9) Domanda

La partecipazione di due o più aziende in forma di R.T.I. presuppone che la costituzione della stessa R.T.I. avvenga preliminarmente rispetto alla partecipazione alla gara ovvero potrà essere costituita solamente nell'ipotesi di aggiudicazione della gara?

Risposta

È ammessa la partecipazione di imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande con l'osservanza della disciplina di cui all'art. 10, D.Lgs. n. 358/1992 e s.m.i.. Pertanto, ove partecipino imprese concorrenti in promessa di R.T.I., le medesime dovranno osservare le disposizioni di cui al bando di gara e dei suoi allegati.

10) Domanda

Quale formula deve essere utilizzata per la composizione delle referenze bancarie ovvero è ammissibile la resa sui moduli predisposti dalla stessa banca emittente?

Risposta

Non è previsto un documento standard per la formulazione delle referenze bancarie, salvo comunque il rispetto di quanto stabilito dal bando di gara e dai suoi allegati.

11) Domanda

Riferimento: Yogurt da Codice N 12013 a Codice N12035 confezione da gr. 130 irreperibile sul mercato si richiedono chiarimenti in merito a detta grammatura

Risposta

Da codice N12013 a Codice N12035, in luogo di Formato confezione primaria kg 0,13 leggasi kg 0,125.

12) Domanda

Mozzarella da codice N12039 a codice N12041 confezione da gr. 130 irreperibile sul mercato si richiedono chiarimenti in merito a detta grammatura

Risposta

In corrispondenza del codice N12039 e del Codice N12041, in luogo di Formato confezione primaria kg 0,13 leggasi kg 0,125. Il Formato confezione primaria kg 0,1 del codice N12040 è corretto.

13) Domanda

In caso di partecipazione a più lotti, la dichiarazione di ammissione alla gara, di cui all'allegato 1, deve essere inserita tra i documenti (BUSTA A) per ogni lotto al quale si partecipa?

Il dubbio viene leggendo il punto 9 della dichiarazione, dove si chiede il n. di lotti per i quali si partecipa e di specificare quale sono.

Risposta

Ai sensi del Paragrafo 2.2 del Disciplinare di Gara, il concorrente che intenda partecipare a più Lotti dovrà presentare tante offerte (e, quindi, tanti plichi) quanto sono i Lotti cui si intende partecipare. Ciascun plico dovrà, in particolare, contenere una busta "A", una busta "B" e una busta "C". Cfr. anche successiva risposta fornita al quesito n. 14).

14) Domanda

nella compilazione dell'allegato 1 al punto 9) va dichiarato "... che l'impresa presenta offerta per n. lotto/i della gara in oggetto e segnatamente: Lotto.....(Lotto...., Lotto....) come va compilato? Indicando sia il numero complessivo dei Lotti ai quali si partecipa, e sia per esteso tutti i numeri dei lotti? es: Lotto 1 (Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4, etc.).

Risposta

Ai sensi dell'allegato n. 1), punto 9) l'impresa concorrente dovrà dichiarare il numero complessivo unitamente ai singoli numeri dei Lotti per cui presenta offerta. Con tale dichiarazione l'Impresa prende atto e pertanto è consapevole che la partecipazione a più Lotti è subordinata al possesso dei requisiti secondo quanto stabilito nel paragrafo 2.2 del Disciplinare di gara, e che in difetto di tali requisiti da parte dell'Impresa e/o delle raggruppande (in caso di R.T.I.) Consip S.p.A. procederà secondo quanto stabilito nel medesimo paragrafo 2.2 del Disciplinare di gara.

15) Domanda

Formaggi Porzionati: si devono considerare confezionati singolarmente da gr. 70, oppure sono da gr. 70 sfusi in vaschetta multirazione?

Risposta

Qualora nella cella "Confezione individuale" in corrispondenza di articoli di prodotto sia riportato un valore, il prodotto in questione si intende confezionato singolarmente.

16) Domanda

N 15008 Trippa precotta: non abbiamo riferimenti sul mercato circa un possibile formato da kg. 4: è possibile avere una conferma in merito al formato?

Risposta

Il formato richiesto risulta essere in commercio e presente nel catalogo della prima edizione della convenzione. Si specifica inoltre che, ai sensi di quanto specificato nell'Allegato 2 al Disciplinare di gara "Offerta tecnica": "...per i prodotti identificati da un asterisco al fianco dell'unità di misura del formato (Kg, l o pz), l'Offerente è autorizzato a definire dei formati alternativi, a condizione che la variazione, in più o in meno rispetto al formato indicato, non differisca per più del 50 % del valore specificato".

17) Domanda

N 12071 Grana Padano porzioni da gr. 50: come al punto sopra?

Risposta

Qualora nella cella "Confezione individuale" in corrispondenza di articoli di prodotto sia riportato un valore, il prodotto in questione si intende confezionato singolarmente.

18) Domanda

nella Tabella "B" Prodotti Biologici alla voce "Omogeneizzati e Dietetici", le 2 Pastine e i 2 Biscotti, dalle caratteristiche indicate, non si evidenzia il prodotto Biologico: quali sono le specifiche del prodotto Bio?

Risposta

Tutti i prodotti riportati nella Tabella B "Tabella per l'offerta tecnica dei prodotti biologici" (ad offerta obbligatoria o integrativa) devono essere ottenuti da agricoltura biologica ai sensi del Regolamento CEE 2092/91 e s.m.i.. L'Offerente è tenuto ad indicare per ciascun prodotto offerto il nominativo dell'ente di certificazione responsabile dei controlli di cui all'art. 15 del Regolamento succitato.

19) Domanda

Sul comparto carni ci preme richiamare la cortese attenzione di codesta Spettabile Direzione. Fermo restando l'attuale meccanismo di Revisione Prezzi, sarebbe opportuno abbassare dall'attuale 3% (treper cento) all'1,5% (unovirgolacinqueper cento) la soglia di accesso alla revisione del prezzo. Tale esigenza è motivata dalla necessità di stare il più aderente possibile ad un mercato che varia settimanalmente, variazioni che di solito oscillano in più od in meno di un 1% (unoper cento), massimo 2% (dueper cento) sia in aumento che in diminuzione. Un metodo più aderente a queste variazioni consentirebbe di cogliere e tutelare meglio gli interessi di entrambe le Entità acquirenti ed Entità Venditrici. La revisione attualmente in vigore ha creato una situazione di scostamento significativo tra quotazioni aggiornate dal meccanismo a Catalogo rispetto al reale Mercato, situazione anche a svantaggio della Pubblica Amministrazione

Risposta

Il sistema di revisione dei prezzi, già sperimentato durante l'erogazione della fornitura della prima edizione della convenzione, ha prodotto modifiche dei prezzi in convenzione in linea con l'andamento dei prezzi rilevati nei mercati di riferimento, seguendo gli scostamenti, a volte significativi, ivi registratisi. Non si ravvisa quindi la necessità di procedere ad una modifica di questo.

Distinti saluti